Os 29 (vinte e nove) alunos serão selecionados dentre os 75 (setenta e cinco) alunos 
finalistas da Maratona referida no item 3 deste edital. 

9 - DOS VALORES, DURAÇÃO, QUANTIDADE DE BOLSAS E AUXÍLIO FINANCEIRO 
a) Será investido no programa que compõe este Edital o montante de R$ 116.000,00 

(cento e dezesseis mil reais) oriundo de verbas próprias do IFS, para pagamento 

de Bolsas para Alunos-bolsistas; 
b) Será destinado aos alunos selecionados uma bolsa no valor de R$ 400,00 

(quatrocentos reais), por um período de 10 (dez) meses. Destaca-se que o 
estudante é responsável pelo desenvolvimento do projeto, devendo em caso de não